DECRETO Nº 19.253, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares na Fundação de
Assistência Social e Cidadania, no valor de R$
1.607.000,00 (um milhão seiscentos e sete mil
reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõe a alínea b do inciso I do art. 3º, da Lei nº 11.748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$ 1.607.000,00
(um milhão, seiscentos e sete mil reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 6001-08.0271.162.2617-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-FASC
 Órgão Executor-FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
 CIDADANIA.
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 277.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.700,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 151.300,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 100.000,00

 Crédito: 6001-08.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
 CIDADANIA.
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.330.000,00

 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E

 LAZER
 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E
 MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.578,00
 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO
 E LAZER
 0601-27.0812.158.2886-FUTEBOL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.400,00
 Recurso:  Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1191-MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.000,00
 Recurso:  Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1191-MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 57.800,00
 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.000,00
 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.600,00
 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2942-UNIDADE DE ARTES PLÁSTICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00
 Recurso:  Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL –
 FUMPROARTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA
 RECEITA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.500,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 106.000,00
 Recurso:  Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00
 Recurso:  Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.162.2894-CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.000,00
 Recurso:  Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 13.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0122.161.2623-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMOV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.500,00
 Recurso:  Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.162.1650-SOMOS UM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 112.600,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 118.532,90
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 52.900,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.300,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 61.000,00
 Recurso:  Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL

 2301-04.0122.160.2789-CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS –
 CARS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.000,00
 Recurso:  Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-04.0122.160.2789-CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS –
 CARS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 14.000,00
 Recurso:  Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288-CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:  Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0301.154.1341-SAÚDE PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00
 Recurso:  Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.000,00
 Recurso:  Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
 DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 48.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTUR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.850,00
 Recurso:  Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1624-BÔNUS MORADIA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 80.717,10
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-28.0843.161.9070-DÍVIDA INTERNA-DEMHAB
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 74.000,00
 Recurso:  Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-28.0843.161.9070-DÍVIDA INTERNA-DEMHAB
 4690-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 12.900,00
 Recurso:  Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1216-INCENTIVO AO COOPERATIVISMO

 4490-INVESTIMENTOS R$ 38.884,00
 Recurso:  Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1217-REASSENTAMENTO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 8.037,00
 Recurso:  Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA,
 AMBIENTAL E FUNDIÁRIA-PRF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 35.401,00

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de dezembro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-12-29T10:26:24-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068